



Kommunledningskontoret

Tillväxtavdelningen

Fredrik Lager

044-136400

Fredrik.Lager@kristianstad.se

Mötesprotokoll från Landsbygdsrådets möte 2023-03-29, kl. 17.30 – 21.00

Mötet hölls i Vångabergets slalomklubbs klubbstuga

Deltagare: Rickard Axelsson, Martin Hallingström Skoglund, Ann Djerf Svensson, Lars Nilsson, Karl-Johan Thim,, Bodil Fredriksson, Agneta Gottberg Henriksson, Jonas Elnefur, Dan Löfgren, Mikael Ulvholt, och Fredrik Lager

Inbjudna: Eva-Marie Hagström och Frida Hartman, Kristianstads Kommun, Margareta Hjelmqvist, Marie Graneskog, Henrik Djerf, Annika Gunnarsson, Oppmanna Vånga bygderåd

Återbud: Karna Palmquist, Pernilla Nordholm och Jan Nordström

- 1) Richard Axelsson, ordförande för landsbygdsrådet hälsade välkommen och förklarar mötet öppnat.
- 2) Kalle Thim valdes som justerare.
- 3) Dagordningen fastställdes och godkändes.
- 4) Föregående protokoll gicks igenom och godkändes.

5) En mer ingående presentationsrunda hölls av Vångabergets Slalomklubb som representerades av Peter Olofsson och Sven Holmer.

Klubben bildades 1980 och är idag en av södra Sveriges största skidanläggningar. Marken ägs av föreningen och de har ungefär 800 medlemmar. Föreningen drivs helt och hållet av ideell arbetskraft.

Det geografiska läget gör att det lockar många danskar att komma till Vånga.

Verksamhetsutveckling har gjorts de senaste åren. Mountainbike och Hill Rolling är några aktiviteter som tillkommit. De är även med och arrangerar Vångabygdens skördefest.

Föreningen ser positivt på framtiden och har trots tuffa ekonomiska tider investerat i anläggningen där ett helt nytt banområde togs i bruk 2018.

Det finns nu funderingar på att i framtiden bygga nya omklädningsrum och ett nytt eventcenter.

6) Vad som är på gång och vad finns det för utmaningar framöver.

Varje förening informerade om vad de ser för utmaningar framöver och vad de har på gång. Under denna punkt informerade Eva-Marie Hagström, utvecklingschef på Kristianstads kommun om de utmaningar som kommunen står inför.

En sammanfattning är att det var följande punkter som genomsyrar utmaningar.

- bostadsfrågor
- attraktivitet
- kollektivtrafik
- kommunikation
- bristande engagemang
- demokratifrågor

Bostadsfrågor: Ett önskemål om att kommunen tar ett större ansvar för att fler bostäder byggs och hatt mer verksamhetsmark tas i anspråk på landsbygden. En diskussion om gamla banklokalen i Arkelstorp togs upp och utmaningen med den gamla glasspinnefabriken och dess mark. ABK:s roll. Vd gör de för bostadsutvecklingen på landsbygden

Attraktivitet: Behålla badet i Huaröd. Affärens betydelse för orten. I ett par av orterna finns inte idag en butik och i ett par av orterna är det nedläggningshotat. Diskussioner om vad som kan göras diskuterades.

Distriktssköterskemottagning i Arkelstorp saknas. Vårdcentralen i Degeberga är ett problem.

Belysning om det gäller gatulampor i Tollarp offentliga platser eller julbelysning finns det önskemål om att det sköts bättre.

Underhåll av gator/vägar i Tollarp. Det finns idag brister i vägarna med många hål och dåliga vägar. Vi gör skrivelser och då kommer man och lappar & lagar och missar hälften. Borde inte heller falla på ett byalag att åka runt och fotografera och göra skrivelser åka runt igen för att inspektera och göra nya skrivelser för det ej åtgärdas tillfredställande

Projektet Trollebygden i samverkan är ett Leaderprojekt som bedrivits och har varit positivt.

Kollektivtrafik: Ett generellt önskemål om en tätare kollektivtrafik och i vissa av orterna är den tyvärr idag obefintlig. Frågan ställdes om kommunen kunde tänka sig att kompletteringsköpa trafik av Skånetrafiken.

Tollarp skickade in sina synpunkter. Det finns en oro att de som basort har problem med kollektivtrafiken. Sista bussen hem en lördagskväll är kl 21! Stödjer ej näringslivet precis. Vi kan räkna upp många byar som har helt andra tidtabeller. Lägg därtill att äldre och funktionshindrade ej kan åka buss längre då alla går från E22:an vilket innebär att någon måste skjutsa. Detta stödjer inte strategin eller agenda 2030.

Kommunikation: Ett önskemål om gång- och cykelväg mellan Arkelstorp och Vånga. Trafikfrågan på Kumlevägen i Fjälkinge. Pågatågens införande innebar en försämring i kollektivtrafiken för Fjälkinge.

Bristande engagemang: Det upplevs i ett par av orterna att det är svårt att få med bybor som vill engagera sig i de lokala frågorna.

Demokratifrågor: Det upplevdes att föreningar på landsbygden får kämpa för lokal utveckling. Allt ska ske på egen kraft. Krisberedskapen för landsbygden och på vilket sätt kommunen jobbar med den.

På gång: Föreningar i Huaröd har gått samman och kommer gemensamt att arrangera en konsert 29 juni med Lasse Stefan. I Degeberga håller Pulsbyn på att färdigställas. Det planeras för en föreningarnas dag den 19/5.

Kommunens utmaningar: Energifrågan, Lokala frågor (Totalförvarsfrågor), Trygghet, sociala hållbarhetsfrågor och var växer kommunen på ett hållbart sätt.

7) Utifrån den slutgiltiga rapporten *Inventering och kartläggning av ödehus på landsbygden*. Informerade Frida Hartman att hon nu arbetar med att ta fram en Leaderansökan för ett genomförandeprojekt. Inlämningsdatum är den 15 maj. Det beslutades att en referensgrupp bestående av Fredrik Lager, Bodil Fredriksson och Dan Löfgren skulle ingå som resurstöd till Frida.

8) Landsbygdsfonden, våren -2023. Redovisning av inkomna ansökningar. Efter redovisningen beslutades att en referensgrupp bestående av Fredrik, Kerstin, Jonas och Kalle tar fram ett förslag på hur fördelningen ska ske.

Inkomna ansökningar:

Kund	Ansökt belopp	Söker för
Fjälkestads Ridklubb	40000	Till ett skyddstaket runt tävlingsbanan.
Fjälkinge Scoutkår	40000	Bygga upp en ny scoutstuga
Föreningen Tollarpsdagarna	30000	Till barnunderhålningen i samband med Tollarpsdagarna
Holley Hivers	40000	Tvätt och målning av gavlarna på Vinterlust
Ideella föreningen Huan	40000	Investering till nya vitvaror till köket i byahuset
Kiaby Idrottsförening	40000	Byggmaterial till ett nytt förråd.
Lilla By Ideell Förening	40000	Inköp av Projektor, headset och tält
Oppmanna Vånga bygdegårdsförening	40000	Bidrag till fönsterreovering
Oppmanna Vånga Bygderåd	27700	Skötsel av Arkelstorps vandringsled; ett vedskjul, spänger, skyltmaterial och drivmedel
Rickarums Bya Teater	35000	Annonsering, scenografi och ombyggnad av scen till årets sommarspel
Stiftelsen Lerjevallens Friluftsgård	30000	nya toaletter till Timmerstugan
Tollarps Byalag	40000	Inköp av kometer
Tollarps Scoutkår	40000	Ett uteklassrum, väderskydd och vindskydd
Vittskövle Idrottsförening	40000	Inköp av två fotbollsmål
Åhus Blåsorkester	38678	Inköp av portabelt högtalarsystem, Ljudisolering trumskärm och Ny standar.
Åhus Gymnastikklubb	40000	Förstudie av trupphall

9) Studiebesök till Häradsbäck. 11 maj kommer en bussresa arrangeras till Häradsbäck har inspirerat många andra byar och har rönt stor uppmärksamhet i arbetet med lokal utveckling. <https://haradsback.se>. Inbjudan bifogas.

10) Richard Axelsson avslutade mötet och informerade om att nästa möte är den 17 maj i Huaröd.